
Česká školní inspekce  Analýza zahraničních systémů hodnocení  

Čj.: ČŠIG-5362/17-G2  klíčových kompetencí 

 

108/176 

účastníků mohly nastat, a navrhne postup jejich zvládání. Identifikuje reakci sebevědomé 

osobnosti na zátěžovou situaci. 

1. Přečti si modelovou situaci a odpověz na otázky. 

Matyáš a Honza jsou kamarádi, po střední škole dostali příležitost pronajmout si mexický 

fastfood. Oba mají zkušenosti z brigád, Matyáš pomáhal v restauraci svému bratrovi a zjistil, 

že ho taková práce baví. Honza absolvoval kurz, díky kterému získal živnostenské oprávnění 

pro provozování hostinské činnosti. Na všechnu práci jsou Matyáš a Honza sami, pracují denně 

od 10 do 19 hodin. Musí mít trvale připravený dostatek ingrediencí, ze kterých jídlo připravují 

přímo před svými zákazníky. Matyáš je společenský, má rád kolem sebe lidi, vtipkuje, a pokud 

ho zrovna nikdo nerozčílí, mívá dobrou náladu. Umí si práci zorganizovat, jeho silnou stránkou 

ale není trpělivost a vytrvalost. Honza je oproti kamarádovi tichý a nesmělý. Pokud dojde 

k nějakému konfliktu, je to Honza, kdo se nenechá vyvést z míry a řeší situaci s klidnou hlavou. 

Má rád klid, pracuje svým tempem, pečlivě a s neuvěřitelnou výdrží. Navzájem se dobře 

doplňují. Zákazníci oceňují, že se u nich vždycky dobře nají. Matyáš si navíc pravidelné 

návštěvníky pamatuje, prohodí s nimi pár vět, přidá vtip a všichni se cítí příjemně. 

a) Co vedlo kamarády k tomu, aby začali společně podnikat? 

b) Co potřebují znát, aby mohli být úspěšní? 

c) Jaké dovednosti musí pro toto podnikání mít? 

d) Který z kamarádů se projevuje jako extrovert? Uveďte příklady takového chování. 

e) Který z kamarádů se projevuje jako introvert? Uveďte příklady takového chování. 

f) Vyber z textu pro Matyáše i pro Honzu ty charakteristiky, které vypovídají o stabilním 

nebo labilním prožívání emocí. 

g) Zkus posoudit, které osobnostní charakteristiky by mohly úspěch podnikání 

komplikovat. 

h) Jaké obtíže bude muset každý vzhledem ke své osobnosti překonávat? 

i) Jaký postup pro zvládání obtíží bys jim poradil?    

Podle zdroje: Hesová, A., Metodické komentáře a úlohy ke Standardům pro základní 

vzdělávání. Praha. NÚV 2016. Dostupné z: http://www.nuv.cz/vystupy/vseobecne-vzdelavani. 

Propojení úlohy s očekávanými výstupy oblasti Člověk a svět práce: 

- ČSP-9-8-01 orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí, 

- ČSP-9-8-02 posoudí své možnosti při rozhodování o volbě vhodného povolání 

a profesní přípravy,  

- ČSP-9-8-04 prokáže v modelových situacích schopnost prezentace své osoby při vstupu 

na trh práce. 

Propojení úlohy s očekávanými výstupy oblasti Člověk jako jedinec: 

- VO-9-2-01 objasní, jak může realističtější poznání a hodnocení vlastní osobnosti 

a potenciálu pozitivně ovlivnit jeho rozhodování, vztahy s druhými lidmi i kvalitu života. 

2.5.7.2 Doporučení 

Z úzké provázanosti kompetence pracovní s učivem Výchovy k občanství, zejména 

s tematickým okruhem Stát a hospodářství, Stát a právo, je možné získat podněty k rozvíjení 

a následnému hodnocení pracovní kompetence spojené s podnikáním. Propojením pracovní 

http://www.nuv.cz/vystupy/vseobecne-vzdelavani

